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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Среди всех заболеваний желудочно-

кишечного тракта большая доля приходится на новообразования толстого

кишечника (Кит О.И с соав., 2018, Олейникова Н.А, 2020). В большинстве

случаев они носят доброкачественный характер: это гиперпластические полипы,

аденомы слизистой толстой кишки, но в некоторых случаях несвоевременная

диагностика может привести к перерождению доброкачественного процесса в

злокачественный (Потехина Е.В., 2017).

Выявление доброкачественных новообразований на ранней стадии,

проведение дифференциальной диагностики и планирования оптимального

метода хирургического лечения позволяет добиться хороших отдаленных

результатов. За последние годы отмечен значительный рост злокачественный

новообразований колоректальной локализации как в России, так и за рубежом.

При этом, отсутствие клинических проявлений заболевания на ранних стадиях,

приводит к росту запущенности и смертности (Горский В.А. с соав., 2014; Кит

О.И. с соав., 2016; Каприн А.Д., Старинский В.В., Петрова Г.В., 2019; Arnold M.,

2017). Однако эта группа онкологических заболеваний, которую возможно

предупредить при раннем и своевременном выявлении (Woodall M., et all.2017) и

определить различные варианты хирургических вмешательств (Павленко С.Г. с

соав., 2015). Важное значение приобретает проведение скрининга, различных

методов экспресс-диагностики новообразований (Десятов Е.Н., 2017; Пузанов

Д.П., Половинкин В.В., с соав., 2018).

Из-за небольших размеров очаги злокачественной трансформации трудно, а

часто невозможно выявить во время обычного эндоскопического исследования

опухоли (Кит О.И. с соав., 2019). Между тем, лечение в ранний период дает

наилучшие результаты. Вот почему разработка общедоступного мало

трудоемкого метода выявления очагов малигнизации небольших полипов и

аденом толстого кишечника, является важной задачей современной хирургии, и

будет способствовать повышению диагностической эффективности и,
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следовательно, адекватному выбору способов лечения (Чиссов В.И., Давыдов

М.И., 2017).

Одним из подходов разработки такого метода может явиться визуализация

доброкачественных и злокачественных новообразований толстой кишки в

высокочастотном электрическом поле.

Степень разработанности темы. С целью создания экспресс-метода

диагностики новообразований толстой кишки при подозрении на

злокачественный рост для решения вопроса об объеме оперативного

вмешательства при обследовании пациентов с новообразованиями толстой кишки

проводилось дополнительное исследование биоптатов ворсинчатой опухоли,

доброкачественных полипов, малигнизированных полипов, злокачественных

опухолей, а также здоровых участков толстой кишки с использованием

высокочастотного электромагнитного поля. Изучалась яркость и интенсивность

свечения в высокочастотном электромагнитном поле, гистограммы свечения,

определяли длину волн свечения.

Было установлено, что в высокочастотном электромагнитном поле наряду с

краевым отмечалось внутреннее свечение биоптата, что указывало на

злокачественный характер опухоли.

Цель исследования – разработка метода дифференциальной диагностики

новообразований толстой кишки по визуализации в высокочастотном

электромагнитном поле для улучшения результатов хирургического лечения.

Задачи исследования:

1) Разработать способ ранней диагностики новообразований толстой кишки с

применением метода визуализации в высокочастотном электромагнитном поле.

2) Оценить возможности эндоскопического исследования опухолевидных

образований толстой кишки с применением визуализации в высокочастотном

электромагнитном поле в режиме реального времени у собак в эксперименте.

3) Разработать комбинированный метод диагностики: колоноскопия в

режиме NBI + ZOOM в сочетании с исследованием в высокочастотном

электромагнитном поле по оригинальной методике как скрининг-метод раннего
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выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на ранних

стадиях для определения тактики хирургического лечения.

4) Оценить диагностическую значимость использования метода

колоноскопии в режиме NBI + ZOOM в сочетании с методом свечения в

электромагнитном поле и гистологическим исследованием при раннем выявлении

новообразований толстой кишки.

5) Разработать практические рекомендации по применению

комбинированного метода ранней дифференциальной диагностики

новообразований толстой кишки в клинической практике.

Научная новизна результатов исследования. В настоящем исследовании

впервые:

1) Разработан метод ранней диагностики новообразований толстой кишки с

помощью визуализации в высокочастотном электромагнитном поле.

2) Разработан комбинированный метод ранней дифференциальной

диагностики: колоноскопия в режиме NBI + ZOOM в сочетании с исследованием

в высокочастотном электромагнитном поле по оригинальной методике как

скрининг-метод раннего выявления доброкачественных и злокачественных

новообразований на ранних стадиях для определения тактики хирургического

лечения.

3) Установлена возможность дифференциальной диагностики

доброкачественных и злокачественных новообразований слизистой толстой

кишки во время колоноскопии в высокочастотном электромагнитном поле у собак

в эксперименте.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

факты, которые позволяют расширить знания о свечении опухолей толстой кишки

в высокочастотном электромагнитном поле. Разработан метод ранней

диагностики опухолевидных образований толстой кишки, который будет

способствовать улучшению хирургического лечения за счет раннего выявления и

удаления доброкачественных и злокачественных новообразований.
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Методология и методы исследования. У пациентов с новообразованиями

толстой кишки во время эндоскопии и операции проводилось дополнительное

исследование биоптатов толстой кишки с использованием высокочастотного

электромагнитного поля.

Визуализацию участков биоптатов в высокочастотном поле осуществляли

сразу после взятия биоптата в течение 60 секунд. Свечение сканировалось,

увеличивалось встроенным в сканер микроскопом, регистрировалось фото-

телекамерой (24 кадров/сек; разрешающая способность 2048х1536) и через

устройство оцифровки видеосигнала поступало в слот компьютера.

Изучали такие параметры, как яркость и интенсивность свечения в

высокочастотном электромагнитном поле. Также изучали гистограммы свечения

и определяли длину волн свечения. Это делали с целью апробации создания

экспресс-метода диагностики новообразований толстой кишки, особенно при

подозрении на злокачественный рост, для решения вопроса об объеме

оперативного вмешательства.

В экспериментальной части исследования у собак эндоскопически проводили

свечение опухолей в высокочастотном электромагнитном поле с последующим

взятием материала на гистологическое исследование. По результатам этого

исследования был установлен окончательный диагноз и проводился

соответствующий объем оперативного вмешательства.

Свечение опухолевидных образований толстой кишки у собак осуществляли

по тем же параметрам, что и биоптатов из кишечника человека.

Полученные данные обрабатывались с использованием стандартных методов

статистического анализа.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Изучение биоптатов в высокочастотном электромагнитном поле

позволяет проводить дифференциальную диагностику доброкачественных и

злокачественных новообразований толстой кишки по различным типам их

свечения.

2. Оптимальным методом диагностической и прогностической значимости
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является комбинированный метод, включающий в себя: колоноскопию в режиме

NBI+ZOOM, свечение в электромагнитном поле с последующим гистологическим

исследованием.

3. Разработана технология применения метода оценки слизистой толстой

кишки в реальном времени в высокочастотном электромагнитном поле при

колоноскопии.

Степень достоверности исследования. Достоверность полученных

результатов подтверждается достаточным объемом клинического материала:

первичной медицинской документацией (медицинские карты стационарного

больного, информированное добровольное согласие), результатами обследования

(общеклинические, лабораторные исследования, инструментальные

исследования), формированием достаточного количества клинических (n = 165) и

контрольных (n = 40) наблюдений у пациентов, проходивших лечение в условия

ГБУЗ «Больнице скорой медицинской помощи» г. Краснодара, ГБУЗ

«Клиническом онкологическом диспансере №1» и ГБУЗ «Краевой клинической

больнице №2» г. Краснодара, картотекой литературных источников.

Регистрация клинических данных, их статистическая обработка и

графическое исполнение выполнены с использованием пакета программ

«STATISTIKA 10,0 for Windows». Различия между сравниваемыми средними

значениями оценивались с использованием величин стандартного отклонения и

считались достоверными по критерию Стьюдента p<0,05 и по критерию Фишера

p<0,05. Статистический анализ результатов исследования был проведен с

использованием программ: Вначале определяли нормальность распределения

вариант. Это позволяло использовать параметрические методы обработки.

Вычисляли М – среднюю арифметическую, m – стандартную ошибку средней

арифметической, SD – среднее квадратичное отклонение, определяли P –

показатель достоверности различий. Вся статистическая обработка проводилась

автоматически на компьютере.

Апробация результатов работы. Диссертационный материал апробирован

на XI Российском онкологическом конгрессе (Москва, 2007), XII Российском
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онкологическом конгрессе (Москва, 2008), XIV Российском онкологическом


[…]


1. При выявлении доброкачественных новообразований

(гиперпластических полипов толстой кишки) использование метода

колоноскопии в режиме NBI+ ZOOM продемонстрировало чувствительность

методики 98%, специфичность методики 99,4%, общую точность методики 98,7%.

Использование метода свечения в электромагнитном поле продемонстрировало

чувствительность методики 98,1%, специфичность методики 99%, общую

точность методики 98,5%. Гистологическое исследование продемонстрировало

чувствительность методики 99%, специфичность методики 98,5%, общую

точность методики 98,75%.

2. При выявлении доброкачественных новообразований (ворсинчатой

аденомы толстой кишки) использование метода колоноскопии в режиме NBI+

ZOOM продемонстрировало чувствительность методики 90,7%, специфичность

методики 94%, общую точность методики 92%. Использование метода свечения в

электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность методики 95%,

специфичность методики 97,8%, общую точность методики 96,5%.

Гистологическое исследование продемонстрировало чувствительность методики

97,2%, специфичность методики 98%, общую точность методики 97,6%.

3. При выявлении малигнизированных полипов толстой кишки

использование метода колоноскопии в режиме NBI+ ZOOM продемонстрировало

чувствительность методики 98,3%, специфичность методики 98%, общую

точность методики 98,05%. Использование метода свечения в электромагнитном

поле продемонстрировало чувствительность методики 98%, специфичность

методики 98,1%, общую точность методики 98,05%. Гистологическое

исследование продемонстрировало чувствительность методики 98,7%,

специфичность методики 98,9%, общую точность методики 98,9%.

4. При выявлении злокачественных новообразований толстой кишки

использование метода колоноскопии в режиме NBI+ZOOM продемонстрировало
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чувствительность методики 99%, специфичность методики 100%, общую

точность методики 99%. Использование метода свечения в электромагнитном

поле продемонстрировало чувствительность методики 99%, специфичность

методики 99%, общую точность методики 99,1%. Гистологическое исследование

продемонстрировало чувствительность методики 100%, специфичность методики

100%, общую точность методики 100%.

5. Появление в биоптатах малигнизированных полипов и

злокачественных новообразований толстой кишки внутреннего свечения является

маркером злокачественного процесса.

6. Сочетание двух инструментальных методов диагностики:

колоноскопия в режиме NBI + ZOOM и исследование биоптатов слизистой

толстой кишки в высокочастотном электромагнитном поле по нашей методике

может быть предложено как скрининг-метод выявления злокачественных

новообразований на фоне доброкачественных образований толстой кишки на

ранних стадиях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использовать данные по свечению биоптатов толстой кишки, взятых

во время операции на гистологический анализ для ускорения дифференциальной

диагностики между доброкачественными и злокачественными

новообразованиями толстой кишки с целью решения вопроса об объеме

хирургического вмешательства.

2. Провести сертификацию скрининг-метода диагностики

новообразований толстой кишки в высокочастотном электромагнитном поле при

эндоскопическом исследовании толстой кишки.

3. Использовать полученные результаты выявления опухолей в

высокочастотном электрическом поле для дальнейших исследований.

4. Включить результаты исследования в лекционный курс для

онкологов, хирургов и врачей-эндоскопистов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

DLC – бесцветная хромоэндоскопия

NBI, CBI – оптическая хромоэндоскопия

I-scan, FICE, SPIES – цифровая хромоскопия

NADH – никотинамидадениндинуклиоид

NICE – Международная колоректальная эндоскопическая классификация с

использованием NBI.

FAD – флавины

LST – плоская продольно растущая аденома

ZOOM – увеличительная эндоскопия

5-АЛК – 5-аминолевулиновая кислота

Пп IX – протопорфирин IX

ДЧ – диагностическая чувствительность

ДС – диагностическая специфичность

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗНО – злокачественное новообразование

ИЛФС – индуцированная лазером локальная флюоресцентная биоспектроскопия

ИСФЭ – индуцированная светом флюоресцентная панорамная эндоскопия

КОД – Клинический онкологический диспансер

КТ – компьютерная томография

ФКС – фиброколоноскопия

ОТ – общая точность метода

ПГИ – паталогогистологическое исследование

ПЖЖ – поджелудочная железа

РЭА – раково-эмбриональный антиген

УЗИ ОБП – Ультразвуковое исследование органов брюшной полости

ЭПЭ – эндоскопическая полипэктомия
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Пример 1. Свечение полипа толстой кишки у собаки

Немецкая овчарка 9 лет. По кличке «Джулия», весом 15 килограммов.

Симтоматика: потеря аппетита, запоры. При колоноскопии на границе

сигмовидной и прямой кишки диагностировано опухолевидное образование.

Предположительно полип. Взят материал на гистоанализ. Через 10 дней был

получен гистологический результат: аденоматозный полип. В кишечник собаки

был введен зонд KELSY-M-2011 и получено краевое свечение по краям полипа

(рисунок). Внутреннего свечения не было.

Полип толстой кишки у собаки
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Полип был удален хирургическим путем (рисунок).

Этапы хирургической операции
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Пример 2. Свечение рака толстой кишки у собаки

Немецкая овчарка 15 лет. По кличке «Рекс», весом 10 килограммов.

Cимптоматика: потеря аппетита, веса, запоры, уменьшение подвижности.

При колоноскопии на границе сигмовидной и прямой кишки диагностировано

опухолевидное образование. Предположительно рак. Взят материал на

гистоанализ. Через 9 дней был получен гистологический результат:

малигнизированный полип. В кишечник собаки был введен зонд KELSY-M-2011

и наряду с краевым получено внутреннее свечение полипа (рисунок). Собаке

произведена эвтаназия.

Рак толстой кишки у собаки
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