ОТЗЫВ

на автореферат Каушанской Светланы Юрьевны на тему: «Использование высокочастотного электромагнитного поля в дифференциальной диагностике хирургических заболеваний толстой кишки», представленную в диссертационный совет при ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - Хирургия.

Актуальность темы.

Среди всех заболеваний желудочно-кишечного тракта большая доля приходится на новообразования толстой кишки. Выявление новообразований на ранней стадии, проведение дифференциальной диагностики и планирования оптимального метода хирургического лечения позволяет добиться хороших отдаленных результатов. Из-за небольших размеров очага злокачественной трансформации трудно, а часто невозможно выявить во время обычного эндоскопического исследования опухоли. Большое значение приобретает создание мало трудоемкого метода выявления очагов малигнизации небольших полипов и аденом толстой кишки, проведение скрининга, разработка различных методов экспресс-диагностики новообразований, что является важной задачей современной хирургии, и будет способствовать повышению диагностической эффективности и, следовательно, адекватному выбору способов лечения.

Новизна исследования.

Научная новизна работы состоит в разработке метода ранней диагностики новообразований толстой кишки с помощью визуализации в высокочастотном электромагнитном поле, а также создания комбинированного метода ранней дифференциальной диагностики: использовании колоноскопии в режиме NBI + ZOOM в сочетании с исследованием в высокочастотном электромагнитном поле по оригинальной методике как скрининг-метод раннего выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на ранних стадиях для определения тактики хирургического лечения.

Практическая значимость и научная ценность.

Получены новые факты, которые позволили расширить знания о свечении доброкачественных и злокачественных новообразований в высокочастотном электромагнитном поле. С.Ю. Каушанской разработан метод ранней диагностики опухолевидных образований толстой кишки, который будет способствовать определению тактики ведения пациентов и

улучшения результатов хирургического лечения за счет раннего выявления и удаления новообразований толстой кишки.

Благодаря созданию автором предложенного метода ранней диагностики новообразований путем сочетания нескольких диагностических методов с морфологической верификацией новообразований позволило подтвердить его эффективность в определении тактики хирургического лечения. Работа выполнена на достаточном клиническом материале: обследовано и пролечено 205 пациентов с доброкачественными и злокачественными новообразованиями толстой кишки.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК. Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Автореферат диссертации Каушанской Светланы Юрьевны на тему: «Использование высокочастотного электромагнитного поля в дифференциальной диагностике хирургических заболеваний толстой кишки», представленную в Диссертационный совет 21.2.014.01 при ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (научный руководитель: д.м.н., профессор А.М. Мануйлов, содержит новое решение актуальной задачи по раннему выявлению доброкачественных и злокачественных новообразований толстой кишки, повышению диагностической эффективности и, следовательно, адекватному выбору способов хирургического лечения и по своим показателям соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Заведующий кафедрой общей хирургии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Ставропольский государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук,
профессор
Лаврешин Петр Михайлович

Подпись заверяю: